²³⁶ Sargenti, M. "Per una revisione della nozione dell'auctoritas". Studi in Onore di Emilio Betti. IV, 1962, pags 3637: "Al contrario, se il duplum fosse quello dell'actio auctoritatis, cioè fosse la poena dupli che viene ipotizzata per questa azione, sarebbe impossibile pensare, come fa Nerazio, a detrarre quanto già fosse stato pagato a titolo di risarcimento per l'esistenza di una servitù. La pena resta tale, ed è dovuta nella sua interezza per effetto del fatto lesivo al quale è connessa, ed assurdo sarebbe diminuirla perchè una parte de la somma a cui è commisurata è stata, per avventura, ottenuta in relazione ad una ben diversa fattispecie."

Caso tercero

Venuleius D.21,2,75 libro sexto decimo stipulationum

Quod ad servitutes praediorum attinet, si tacite secutae²³⁷ sunt et vindicentur ab alio²³⁸, Quintus Mucius et Sabinus existimant venditorem ob evictionem teneri non posse: nec enim evictionis nomine quemquam teneri in eo iure, quod tacite soleat accedere: nisi ut optimus maximusque²³⁹ esset traditus²⁴⁰ fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute praestandum.²⁴¹ si vero emptor petat²⁴² viam vel actum, venditorem teneri non posse, nisi nominatim dixerit accessurum iter vel actum: tunc enim teneri eum, qui ita dixerit. et vera est Quinti Muci sententia, ut qui optimum maximumque fundum tradidit, liberum praestet,²⁴³ non etiam deberi alias servitutes, nisi hoc specialiter ab eo accessum sit.²⁴⁴

Caso planteado:

- En cuanto a las servidumbres prediales que siguen tácitamente cuando se transmite un fundo, Quinto Mucio y Sabino piensan que si son reclamadas por otro, el vendedor no responderá por evicción. El vendedor no se obligará por evicción de un derecho que suele tácitamente acceder.
- Si se entrega el fundo *optimus maximusque* como mejor y mayor esté, entonces se prestará libre de servidumbres.
- Si el comprador pide el derecho de camino y paso de ganado sobre un fundo vecino, el vendedor no responde, a no ser que hubiera dicho expresamente que accedería el derecho de paso y camino, entonces está obligado por lo que ha declarado.
- Quien entrega un fundo *optimus maximusque* debe prestarlo libre. Ello no significa que se le deban constituir servidumbres a su favor sobre un fundo vecino. Sólo se responderá si especialmente se declara que ciertas servidumbres acompañarán al fundo.

²³⁷ Igualmente se tendría que saber en qué sentido se expresa "secutae" si en el activo o pasivo, es decir habría que precisar si se refiere a las servidumbres que siguen pasivas o activas. Parece ser que esta palabra se utiliza de forma genérica en los dos sentidos: voz sequi Handlexikon de Heumann-Seckel. Paulus D.8,4,12: "servitutes sequuntur"